63

ที่ นร 0204/ว 28



                          สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี








         ทำเนียบรัฐบาล  กท  10300






        6  มีนาคม  2543

เรื่อง  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร (ฉบับที่ 5) 

        พ.ศ. 2543

เรียน  กระทรวง ทบวง กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย   สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้


        ด้วยคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2543  เห็นชอบร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ  และให้ดำเนินการต่อไปได้


   สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้นำร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฉบับดังกล่าวเสนอนายกรัฐมนตรีพิจารณาลงนาม และประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่ม 117 ตอนพิเศษ 18 ง วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2543 แล้ว  ดังที่ได้ส่งมาพร้อมนี้



จึงเรียนยืนยันมา






        ขอแสดงความนับถือ





     (ลงชื่อ)     วิษณุ   เครืองาม






      (นายวิษณุ  เครืองาม)






     เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร. 2810007, 2823644

โทรสาร 2824145

64

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร

(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2543

----------------------


         โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร พ.ศ. 2534 ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น


           อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11 (8) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ. 2534   นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้



   ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2543”



   ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป



  ข้อ  3  ให้ยกเลิกบทนิยาม  “สินค้าเกษตร” ในข้อ  3  ของระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร พ.ศ. 2534 และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน



  ““สินค้าเกษตร”  หมายความว่า  สินค้าเกษตรที่คณะกรรมการนโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรเห็นว่ามีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรในด้านการตลาดและด้านปัจจัยการผลิต”



   ข้อ 4  ให้ยกเลิกความในข้อ 19    ของระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร พ.ศ. 2534 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน




   “ข้อ  19  เงินกองทุนนี้ให้จ่ายได้ตามวัตถุประสงค์ในข้อ   16   ตามมติคณะกรรมการนโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรเฉพาะกรณีดังต่อไปนี้




  (1) ช่วยเหลือเกษตรกรในด้านการตลาด    เพื่อรักษาระดับราคา หรือยกระดับราคาสินค้าเกษตร




   (2)  พัฒนาโครงสร้างการผลิต       และการปรับปรุงคุณภาพสินค้า

เกษตรเพื่อเพิ่มรายได้แก่เกษตรกร
     
                                  (3)  ช่วยเหลือเกษตรกรในด้านสินเชื่อ       และการดำเนินงานของ

กองทุนที่ดิน



   (4)  ค่าใช้จ่ายในการบริหารกองทุนไม่เกินร้อยละ   1    ของเงินกองทุน

65




 (5) ช่วยเหลือสินค้าเกษตรที่มีกฎหมายกำหนดให้มีการช่วยเหลืออย่างเป็นระบบอยู่แล้วโดยผ่านกองทุนซึ่งเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นเป็นการเฉพาะคราวและมีความจำเป็นเร่งด่วน เพื่อคุ้มครองและรักษาผลประโยชน์ของเกษตรกร




    ทั้งนี้  การจ่ายเงินกองทุนเพื่อการดำเนินการตาม (1) (2) (3) และ (4) จะจ่ายในลักษณะหมุนเวียนหรือจ่ายขาดก็ได้ ส่วนการจ่ายเงินตาม (5) ให้จ่ายได้เฉพาะในลักษณะหมุนเวียน  และต้องคำนึงถึงเงินกองทุนคงเหลือที่ปลอดภาระผูกพันที่จะนำไปช่วยเหลือสินค้าเกษตรอื่นที่มีปัญหาหรือคาดว่าจะมีปัญหาประกอบด้วย”



     ข้อ 5 ให้ยกเลิกความในข้อ 20 ของระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร พ.ศ. 2534 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน




  “ข้อ 20 ห้ามมิให้นำเงินกองทุนนี้ไปใช้ในกรณีดังต่อไปนี้




  (1)  ช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติ  หรือได้รับความเสียหายจากการระบาดทำลายของศัตรูพืช

(2)   ช่วยเหลือสินค้าเกษตรที่มีกฎหมายกำหนดให้มีการช่วยเหลือ

อย่างเป็นระบบอยู่แล้ว ยกเว้นการนำเงินกองทุนไปใช้ตามข้อ 19(5)”



             ประกาศ  ณ  วันที่  25  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  2543





  (ลงชื่อ)       ชวน  หลีกภัย






    (นายชวน  หลีกภัย)





                  นายกรัฐมนตรี

